A Itaque turmatim in latus conuerti et in terga ob-
 uertere aciem, singulos item equos ita conuerti et
 & flectere edocuit & consuefecit, ut totius circum-
 gedi globi dexteritas unum corpus representaret,
 suo se contorquens nutu. In acri illo conflictu quo
 Achæi cum Ætolis & Eliis signa contulerunt ad
 amnem Larissum, Philopœmenem magister equi-
 tum Eliorum Damophantus ante signa euectus
 petiuit. Cuius ille impressionem excipiens, præ-
 uertit eum lancea ferire, atque exanimem deturba-
 uit equo. Ad cuius lapsum confestim effuderunt
 se in fugam hostes. Vnde ingens nomen quæ fuit Phi-
B lopœmenes: ut qui nec manu ulli iuuenum, nec ulli
 senum concederet prudentiam sed iuxta militis & im-
 peratoris partes optime obiret. Ac reipublicæ qui-
 dem Achæorum conciliauit princeps Philopœmenes
 dignationem & potentiam: qui abiectam & op-
 pidatim diuisam coegit, dignamque Græcia reddi-
 dit atque elegantem. At sicut in aqua ubi pauca cor-
 pora & minuta coeperunt subsidere quæ exinde
 affluunt, impacta primis & aggesta copaginè mu-
 tuam efficiunt firmam & solidam: ita quum lan-
 guida ea tempestate Græcia opprimi oppidatim
 posset facile primi conspirauerunt Achæi, circum-
C iectisque vrbes partim submittendis ad expellendos
 tyrannos auxiliis recipientes, partim concordia
 & bona disciplina sibi asciscentes, Peloponnesum
 in unum corpus cogere, & in vnas instituebant vi-
 res. Verum quandiu fuit superstes Aratus, specta-
 bant fere Macedonum arma, colebantque Ptolemæum,
 mox Antigoni & Philippum, qui in mediis Græ-
 corum negotiis, iactabant se. Postquam verò ad prin-
 cipatum aspirauit Philopœmenes, quia potentissi-
 mis iam per se erant pares, destiterunt asciscitis v-
D ti ducibus. Namque Aratus seignior habitus v-
 tique ad dimicandum, comitate benevolentiaque
 & familiaritatibus regibus pleraque negotia, sicut in
 vita eius exposuimus, transegit: at bonus Philo-
 pœmenes bellator, atque in armis strenuus, felix
 præterea & victoriosus mox in primis certaminibus,
 vna cum potentia animos Achæorum, quod
 consuefissent cum eo vincere & in quam plurimis de-
 portare lauream præliis, inflauit. Primum autem
 ordinarum militarium apud Achæos atque armatu-
 ræ correxit vitia. Scuta enim habebant ex tenuita-
 te expeditiora & restictiora, quæ ut tegere possent
 corpora: lanceas longe farissis breuiore. vnde ob-
 leuitatem ad eminus petendum strenui erant & bel-
 laces, cominus non perinde valebant. Modus &
E forma aciei in orbem non erat in usu: sed quia qua
 dratam aciem, qua utebantur, nec fronte munie-
 bant nec struce ut moris erat Macedonum, ex facili
 impellebantur, deficientibusque. Vbi hæc Philo-
 pœmenes digessit, induxit eos ut pro scuto &
 lancea clypeum & farissam caperent: simul ut
 galeis, loriceis, ocreisque tecti loco cursorie & vel-
 litaris pugne statariam meditarentur & fir-
 mam. Vbi iam pubem ad ita se armandum im-
 pulit, primum ut inuictos confirmauit, deinde de-
 licias & luxum eorum optime inuertit. Neque
 enim eripere semel potuit vanum & inane, quod
F per diu infecerat animos eorum desiderium cir-
 ca amœniores vestium cultum, strata purpurea,